
 32 – sábado, 20 de Julho de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 ATO Nº 023/2013

A Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, Cristiane Brant veloso 
Rodrigues, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Reso-
lução SEMAD nº 728, publicada em 29/03/2018 e na Resolução Con-
junta SEMA/IEF/IGAM/FEAM Nº 1809, publicada em 16/02/2013, 
resolve:
a)determinar, nos termos do art . 219, da Lei n . 869, de 05 de julho 
de 1952, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar a ser 
respondido por T .S .M . – Masp: 1 .121 .695-9, para apurar possíveis 
infrações aos artigos 216, 246 e 249 da Lei n . 869/52 por ter, em tese 
incorrido em acúmulo ilícito de cargo e recebimento indevido de remu-
neração, estando sujeito a uma das penalidades previstas no art . 244, 
da Lei n . 869/52 .
b)designar as servidoras Thelma Duarte, Masp 1 .153 .878-2, Rachel 
Amorim Medeiros, Masp 1 .248 .308-7 e Soraia Fiuza Paulinelli, Masp 
1 .043 .957-8, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comis-
são Processante destinada a apurar os fatos, devendo concluir seus tra-
balhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da publicação 
desta deste ato .

Publique-se .
Belo Horizonte, 18 de julho de 2013 .

(a)Cristiane Brant veloso Rodrigues - Chefe de Gabinete .
19 444700 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Santos e Dias Transportes e Carvoejamento Ltda ./Fazenda Jacu-
rutu, através do processo n .º16942/2005/002/2013, solicitou Licença 
de Operação em Caráter Corretivo para as atividades de Silvicultura 
e produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada - Classe 5 
- João Pinheiro/MG .
 Informa que foi apresentado o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o 
RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e que o RIMA encontra-se à 
disposição dos interessados na Superintendência Regional de Regulari-
zação Ambiental do Noroeste de Minas - SUPRAM NOR, das 08:00h 
às 11:00h e das 14:00h às 17:00h . Comunica que os interessados na 
realização da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, 
conforme Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, de 23/12/94, na 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de 
Minas - SUPRAM NOR, localizada na Rua Jovino Rodrigues Santana, 
10 - Nova Divinéia - Unaí/MG - CEP: 38 .610-000 das 08:00h às 11:00h 
e das 14:00h às 17:00h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar da data desta publicação . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Noroeste de Minas .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Transportadora Monte Carlo TMC Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-1988 
- São José do Rio Preto/SP - PA/Nº 18312/2013/001/2013 - Classe 1 - 
Validade: 17/07/2017. *Confins Transportes Ltda. - Transporte rodovi-
ário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-
1988 - Betim/MG - PA/Nº 10169/2009/002/2013 - Classe 1 - validade: 
15/07/2017 . *Empresa de Transportes Trans Aguiar Ltda . - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, 
de 18-5-1988 - Contagem/MG - PA/Nº 00062/1995/004/2013 - Classe 
1 - validade: 15/07/2017 . *Transpedrosa S .A - Transporte rodoviário 
de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-
1988 - Betim/MG - PA/Nº 15746/2009/002/2013 - Classe 1 - validade: 
15/07/2017 . *Anderson de Godoi Barbosa - Me - Pintura de veículos 
automotores - Mariana/MG - PA/Nº 09895/2013/001/2013 - Classe 1 - 
validade: 21/06/2017 . *Barbosa & Andrade Indústria e Comércio Ltda . 
- Usinagem e Fabricação de estruturas metálicas - Ouro Preto/MG - PA/
Nº 07607/2011/001/2013 - Classe 1 - validade: 28/06/2017 . *Comer-
cial GG Produtos Agropecuários Ltda . - Me - Comércio e/ou arma-
zenamento de produtos veterinários e afins (agrotóxicos) - Bonfim/
MG - PA/Nº 20474/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 18/07/2017 . 
*Fazenda da Lagoa/Dalmo Geraldo de Oliveira - Suinocultura (ciclo 
completo); Criação de bovinos de corte (confinados) e Bovinocultura 
de leite - Crucilândia/MG - PA/Nº 14025/2005/002/2013 - Classe 1 - 
validade: 08/07/2017 . *Cadros Engenharia e Construções Ltda . - Usi-
nas de produção de concreto asfáltico - Taquaraçu de Minas/MG - PA/
Nº 21133/2012/001/2013 - Classe 1 - validade: 18/07/2017 . *MPC - 
Indústria e Comércio Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, prepa-
ração e transformação de minerais não metálicos, não associados à 
extração - Congonhas/MG - PA/Nº 07649/2013/001/2013 - Classe 1 - 
validade: 03/07/2017 . *Tecnoman Tecnologia em Manutenção e Mon-
tagens Industriais Ltda . - Fabricação de estruturas metálicas e artefa-
tos de trefilados de ferro, aço e de metais não-ferrosos, sem tratamento 
químico superficial, exclusive móveis, Usinagem e Jateamento e pin-
tura - Matozinhos/MG - PA/Nº 05409/2007/001/2013 - Classe 1 - vali-
dade: 10/07/2017 . *Florestas Ipiranga S/A - Fazenda Saco Fechado, 
Produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada - Felixlândia/
MG - PA/Nº 21047/2009/001/2013 - Classe 1 - validade: 27/06/2017 . 
*Areia Martins da Conceição Ltda . - Me - Extração de argila usada no 
fabrico de cerâmica vermelha, DNPM 831 .196/1997, Argila - Cacho-
eira da Prata/MG - PA/Nº 29826/2011/001/2013 - Classe 1 - validade: 
01/07/2017 . *JF Areia e Argila Ltda . - Me - Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil e Extração de argila 
usada no fabrico de cerâmica vermelha, DNPM 833 .390/2008, Areia 
e Argila - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 14904/2012/001/2013 - Classe 1 - 
validade: 10/07/2017 . *MB Areia Ltda . - Me - Extração de areia para 
utilização imediata na construção civil, DNPM 832 .209/2009, Areia 
- Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 21688/2010/001/2013 - Classe 1 - validade: 
15/07/2017 . *Perobas Ltda . - Me - Extração de areia para utilização 
imediata na construção civil e Extração de argila usada na fabrica-
ção de cerâmica vermelha, DNPM 831 .761/2004, Areia e Argila - São 
José da Lapa/MG - PA/Nº 08229/2005/003/2013 - Classe 1 - validade: 
12/07/2017 . *Belosanta Transportes e Serviços Ltda . - Posto de Abas-
tecimento - Santa Luzia/MG - PA/Nº 14300/2011/002/2013 - Classe 
1 - validade: 16/07/2017 . *BC Stones Indústria e Comércio de Ardó-
sia Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação 
de minerais não metálicos, não associados à extração - Papagaios/MG 
- PA/Nº 02834/2009/002/2013 - Classe 1 - validade: 17/07/2017 . (a) 
Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente das URCs Rio das velhas 
e Rio Paraopeba .

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 516, DE 18 DE JULHO DE 2013 .
 Altera a Deliberação COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013 e dá 
outras providências . O Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD e Presidente do Conselho 
Estadual de Política Ambiental - COPAM, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Parágrafo único do artigo 7º, e o artigo 8º, inciso II, 
todos do Decreto nº 44 .667, de 03 de dezembro de 2007;
D E L I B E R A:
Art . 1º - A alínea “d”, do inciso II do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designação 
dos membros da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas - 
URC NOR do COPAM, e dá outras providências, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
 ( . . .)
II - Sociedade Civil:
 ( . . .)
d) Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado de 
Minas Gerais - FEDERAMINAS;
 Titular: Jeany Cristina Silva de Faria
1º Suplente: Euler Lacerda Braga
2º Suplente: Carla Aparecida dos Reis Santos
 ( . . .)
 Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de Julho de 2013 .
(a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto no exercício do 
cargo de Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente do COPAM .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação 
Corretiva: *Maria Célia de Faria - ME - Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil e extração de argila 
usada no fabrico de cerâmica vermelha - São Gonçalo do Pará/MG 
- PA/Nº 01648/2006/004/2013 - Classe 3 . *Natureza Reciclagem, 
Indústria e Comércio Ltda . - Reciclagem ou regeneração de outros 
resíduos classe 2 (não perigosos) não especificados - Divinópolis/
MG - PA/Nº 31548/2012/001/2013 - Classe 5 . *Organizações Francap 
S/A - Fazenda Ângela Maria - Avicultura de corte e reprodução; Cul-
turas anuais excluindo a Olericultura; Silvicultura; Cultura de cana-de-
açúcar sem queima e criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e 

búfalos de corte - Pará de Minas/MG - PA/Nº 24682/2012/001/2013 
- Classe 4 . *Florestas Ipiranga S/A - Criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte (extensivo); Produção de carvão vegetal, 
oriunda de floresta plantada; Silvicultura; Culturas anuais, excluindo a 
olericultura e criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de 
corte e búfalos de corte (confinados). (a) Danilo Vieira Júnior. Secretá-
rio de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente da URC/ASF .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/Rv torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença Prévia: *Czar 
Ambiental Ltda. - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos 
urbanos e aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe a da cons-
trução civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento tran-
sitório de resíduos da construção civil e volumosos - Santa Luzia/MG 
- PA/Nº18032/2011/005/2013 . *Fibragel Indústria e Comércio Ltda . 
- Fabricação de artigos diversos de fibra prensada ou isolante inclu-
sive peças e acessórios para máquinas e veículos - Pedro Leopoldo/
MG - PA/Nº . 28705/2011/001/2013 - Classe 3 . 2) Licença de Opera-
ção Corretiva: *SA Gôndolas de Aço Ltda . - Fabricação de móveis de 
metal com tratamento químico superficial e/ou pintura por aspersão - 
Ribeirão das Neves/MG - PA/Nº . 18736/2007/002/2012 - Classe 5 . (a) 
Danilo vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/Rv .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/TMAP torna 
público que solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação 
de Licença de Operação: *Júlio Cesar Alamy/Fazenda Ponte Alta 
I - Suinocultura (crescimento e terminação) - Araguari/MG - PA/
Nº . 17990/2005/003/2013 - classe 3 . *Júlio Cesar Alamy/Fazenda 
Ponte Alta II - Suinocultura (unidade de produção de leitões), sui-
nocultura (crescimento e terminação) - Araguari/MG - PA/Nº . 
17984/2005/003/2013 - classe 5 . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC/TMAP .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
AmbientalNoroeste de Minas torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Superintendência Regional do INCRA do Distrito Federal e Entorno 
SR 28/Projeto de Assentamento Caiçara - Projeto de Assentamento para 
fins de Reforma Agrária - Arinos/MG - PA/Nº 22364/2005/001/2013 - 
Classe 1 - validade: 10/07/2017 . *Superintendência Regional do INCRA 
do Distrito Federal e Entorno SR 28/Projeto de Assentamento Grande 
Borá - Projeto de Assentamento para fins de Reforma Agrária - Arinos/
MG - PA/Nº 22359/2005/001/2013 - Classe 1 - validade: 10/07/2017 . 
*Turíbio Nunes Mendonça/Fazenda São João - Criação de bovinos de 
corte (extensivo) - Urucuia/MG - PA/Nº 10407/2011/001/2013 - Classe 
1 - validade: 12/07/2017 . *Transportadora DG valinhas Ltda ./Fazenda 
da Barra - Extração de cascalho para utilização imediata na constru-
ção civil - João Pinheiro/MG - PA/Nº 00701/2013/001/2013 - Classe 
1 - validade: 16/07/2017 . *Posto Capim Branco Ltda . - Posto revende-
dor de combustíveis - Unaí/MG - PA/Nº 29988/2012/001/2013 - Classe 
1 - validade: 18/07/2017 . *Cooperativa Agropecuária Unaí Ltda . - 
Comércio e armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e 
afins - Unaí/MG - PA/Nº 14016/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 
18/07/2017 . (a) Danilo vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Noroeste de Minas .

Pauta da 68ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 30 de julho de 2013 às 09:00 horas . Local: Rua Espírito Santo, 
495 - 4º andar, Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG . 1 . Execução 
do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Rio Paraopeba, Dr . Danilo vieira Júnior . 3 . Comunicado 
dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 67ª RO de 
25/06/2013 . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença Pré-
via concomitante com a Licença de Instalação: 5 .1 Construtora ápia 
Ltda . - Usina CBUQ Cristiano Otoni - Usinas de produção de con-
creto asfáltico - Cristiano Otoni/MG - PA/Nº 13813/2013/001/2013 - 
Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 6 . Processo Administrativo para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação 
- Ampliação: 6 .1 Mineração Ibirité Ltda . - MIB - Lavra a céu aberto 
com tratamento a úmido - minério de ferro e pilha de disposição de 
estéril/rejeito - Brumadinho/MG - PA/Nº 00437/2007/008/2013 DNPM 
830 .476/1986 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 7 . Processos 
Administrativos para exame da Licença de Operação: 7 .1 Gerdau Aço-
minas S/A. - Produção de laminados e trefilados de qualquer tipo de 
aço, sem tratamento químico superficial - Ouro Branco/MG - PA/Nº 
00040/1979/087/2013 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 7 .2 Ita-
minas Comércio de Minérios S/A . - Pilha de estéril - Sarzedo/MG - PA/
Nº 00220/1991/052/2013 DNPM 005 .960/1956 - Classe: 6 - Apresenta-
ção: Supram CM . 8 . Processos Administrativos para exame da Licença 
de Operação Corretiva: 8 .1 Cerart Cerâmica e Artefatos de Concreto 
Ltda . - Outras formas de tratamento ou de disposição de resíduos, não 
listadas ou não classificadas - utilização de pó de balão como insumo 
na fabricação de tijolos de barro cozido - Cachoeira da Prata/MG - PA/
Nº 06453/2005/002/2010 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 8 .2 
MMx Sudeste Mineração Ltda . - Lavra a céu aberto sem tratamento 
ou com tratamento a seco - minério de ferro - Brumadinho/MG - PA/
Nº 02194/2004/011/2012 DNPM 815 .691/1971 - Classe: 3 - Apresen-
tação: Supram CM . 8 .3 Neia Conceição Oliveira . - ME - Outras formas 
de tratamento ou de disposição de resíduos não listadas ou não clas-
sificadas - Rio Manso/MG - PA/Nº 15926/2011/002/2012 - Classe: 3 
- Apresentação: Supram CM . 9 . Processos Administrativos para exame 
de Revalidação da Licença de Operação: 9 .1 Orica Serviços de Minera-
ção Ltda . - Fabricação de explosivos e detonantes para mineração - Ita-
tiaiuçu/MG - PA/Nº 00115/1999/006/2009 - Classe: 6 - Apresentação: 
Supram CM . 9 .2 Denso Máquinas Rotantes do Brasil Ltda . - Fabrica-
ção de peças e acessórios para veículos rodoviários - Betim/MG - PA/
Nº 00275/2001/011/2013 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 9 .3 
Projesa - Projetos e Serviços Indústria e Comércio Ltda . - Reforma/
recuperação, desgaseificação/limpeza e sucateamento de tanques e 
reservatórios em geral - Igarapé/MG - PA/Nº 00436/2003/005/2012 - 
Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 9 .4 água Mineral Aguaí Ltda . 
- Extração de água mineral ou potável de mesa e moldagem de termo-
plástico não organo-clorado, sem a utilização de matéria-prima reci-
clada ou com reciclada a seco, sem utilização de tinta para galvaniza-
ção - São Joaquim de Bicas/MG - PA/Nº 00061/2002/004/2011 DNPM 
830 .838/2000 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 9 .5 Proa Resí-
duos Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe I - 
Sarzedo/MG - PA/Nº 03870/2006/002/2012 - Classe: 3 - Apresentação: 
Supram CM . 10 . Encerramento . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Rio Paraopeba .

Pauta da 66ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio das 
velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 30 
de julho de 2013, às 13:30 horas . Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º 
andar - Plenário - Centro, Belo Horizonte/MG . 1 . Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Rio das velhas, Dr . Danilo vieira Júnior . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 65ª RO de 25/06/2013 . 
5 . Processo Administrativo para exame da Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação - Concedida “Ad Referendum”: 5 .1 vital 
Engenharia Ambiental S/A ./CTR Macaúbas - Tratamento e/ou dispo-
sição final de resíduos sólidos urbanos, canais para drenagem e aterro 
para resíduos não perigosos - classe II de origem industrial - Sabará/
MG - PA/Nº 00543/2001/006/2012 - Classe: 6 - Apresentação: Supram 
CM . - RETORNO DE vISTA pelos Conselheiros Cristina Chiodi 
representante da PGJ, Ronaldo vasconcelos Novais representante da 
Organização Ponto Terra e Marco Aurélio Moreira representante da 
FEDERAMINAS . 6 . Processo Administrativo para exame da Licença 
de Instalação: 6 .1 Equipamentos de Segurança Indústria e Comércio 
Ltda . - Residencial Portal Estrada Real - Loteamento do solo urbano 
para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Jaboticatubas/
MG - PA/Nº 19178/2009/002/2011 - Classe: 5 - Apresentação: Supram 
CM . - RETORNO DE vISTA pela Conselheira Cristina Chiodi repre-
sentante da PGJ . 7 . Processo Administrativo para exame de Adendo à 
Licença de Operação: 7 .1 Minerações Brasileiras Reunidas S/A ./MBR 
- Lavra a céu aberto com tratamento a úmido - Nova Lima/MG - PA/
Nº 00004/1977/003/1996 DNPM 001 .559/1967 - Classe: 6 - Apre-
sentação: Supram CM . - RETORNO DE vISTA pelos Conselheiros 
Cristina Chiodi representante da PGJ, Fabiano Blanc xavier repre-
sentante do SINDIExTRA e Paula Meireles Aguiar representante da 
FIEMG . 8 . Processo Administrativo para exame da Licença Prévia: 8 .1 

Empreendimentos Morada do Lago Ltda ./ Bairro Residencial Monjo-
los - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva ou predominante-
mente residenciais - Jaboticatubas/MG - PA/Nº 01568/2010/001/2011 
- Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 9 . Processo Administrativo 
para exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Insta-
lação - Ampliação: 9 .1 Minerações Brasileiras Reunidas S/A . - Bar-
ragem de contenção de rejeitos/resíduos - Itabirito/MG - PA/Nº 
00211/1991/064/2012 930 .593/1988 - Classe: 6 - Apresentação: Supram 
CM . 10 . Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação: 
10 .1 Prefeitura Municipal de São José da Lapa ./Parque Linear do Cór-
rego Carrancas - Canais para drenagem - São José da Lapa/MG - PA/
Nº 02004/2011/002/2013 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 11 . 
Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação Cor-
retiva: 11 .1 Beton Mix Concreto Ltda . - Usina de produção de con-
creto comum - Ribeirão das Neves/MG - PA/Nº 28194/2012/001/2013 
- Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 12 . Processos Administrati-
vos para exame da Licença de Operação: 12 .1 Desentupidora e Dede-
tizadora Trevo Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - 
classe I - Belo Horizonte/MG - PA/Nº 13993/2012/001/2012 - Classe: 
3 - Apresentação: Supram CM . 12 .2 Gerdau Açominas S/A . - Lavra 
a céu aberto com tratamento a úmido - minério de ferro - supressão 
de cavidades - Itabirito/MG - PA/Nº 01776/2004/014/2012 DNPM 
003 .584/1957 - Classe: 6 - Apresentação: Supram CM . 12 .3 Linhas de 
Transmissão de Montes Claros Ltda . - Linhas de transmissão de ener-
gia elétrica e subestação de energia elétrica - Ouro Preto/MG - PA/Nº 
01391/2010/004/2013 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 12 .4 
Tecnosulfur Sistema de Tratamento de Metais Líquidos S/A - Produção 
de substâncias químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, 
organo-inorgânicos, exclusive produtos derivados do processamento do 
petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira (pro-
dução de escórias sintéticas e outros insumos para tratamento do aço) 
- Sete Lagoas/MG - PA/Nº 00797/2003/005/2012 - Classe: 3 - Apre-
sentação: Supram CM . 13 . Processos Administrativos para exame da 
Licença de Operação Corretiva: 13 .1 Incopre Indústria Comércio S/A . 
- Fabricação de peças, ornato e estrutura de cimento ou de gesso - Pedro 
Leopoldo/MG - PA/Nº 21751/2005/001/2012 - Classe: 4 - Apresenta-
ção: Supram CM . 13 .2 Isomonte S/A . - Fabricação de máquinas e equi-
pamentos para a indústria de mineração, portuária, siderurgia e geração 
de energia - Contagem/MG - PA/Nº 00017/1982/005/2012 - Classe: 
5 - Apresentação: Supram CM . 13 .3 Serra Morena Empreendimentos 
Imobiliários Ltda ./Parque das águas de Serra Morena I - Loteamento 
do solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais 
- Taquaraçu de Minas/MG - PA/Nº 01449/2003/003/2008 - Classe: 3 
- Apresentação: Supram CM . 13 .4 Alnutri Alimentos Ltda . - Fabrica-
ção de alimentos não especificados ou não classificados - Contagem/
MG - PA/Nº 19393/2007/001/2012 - Classe: 5 - Apresentação: Supram 
CM . 13 .5 Prodomo Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de móveis 
de madeira, vime e junco ou com predominância destes materiais, com 
pintura e/ou verniz - Nova Lima/MG - PA/Nº 03890/2005/002/2012 - 
Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 13 .6 BRF - Brasil Foods S/A ./
Unidade Ravena - Preparação do leite e fabricação de produtos de lati-
cínios (leite longa vida) - Sabará/MG - PA/Nº 00087/1982/009/2011 - 
Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . 15 . Processos Administrativos 
para exame de Revalidação da Licença de Operação: 15 .1 Hidromet 
Comércio e Indústria Ltda . - Metalurgia dos metais não ferrosos em 
formas primárias, serviço galvanotécnico, reciclagem ou regeneração 
e outros resíduos classe 2 (não perigosos) - Matozinhos/MG - PA/Nº 
01070/2003/006/2012 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM . 15 .2 
Cia . Semeato de Aços S/A . - CSA - Produção de aços forjados e aços 
fundidos destinados à fabricação de implementos agrícolas - vespa-
siano/MG - PA/Nº 00900/2003/002/2011 - Classe: 3 - Apresentação: 
Supram CM . 15 .3 Gibbs Brasil Die Casting Ltda . - Produção de fun-
didos de metais não ferrosos, inclusive ligas, sem tratamento químico 
superficial e/ou galvanotécnico, inclusive a partir de reciclagem - Con-
tagem/MG - PA/Nº 04533/2007/004/2013 - Classe: 5 - Apresentação: 
Supram CM . 16 . Processo Administrativo para exame de Prorrogação 
de Prazo de validade da Licença Prévia concomitante com a Licença de 
Instalação: 16.1 Oficina de Tintas Ltda. - Fabricação de tintas, esmaltes, 

lacas, vernizes, impermeabilizantes, solventes e secantes - Pedro Leo-
poldo/MG - PA/Nº 08926/2010/001/2010 - Classe: 3 - Apresentação: 
Supram CM . 17 . Encerramento . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Rio das velhas .

19 445112 - 1

conselho Estadual de 
Recursos Hídricos

Presidente: Adriano Magalhães Chaves
 DELIBERAÇÃO CERH Nº 333, DE 19 DE JULHO DE 2013 .
 Altera Deliberação CERH Nº 269, de 06 de abril de 2011, e dá outras 
providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD, no uso de suas atribuições e como Presidente do Con-
selho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG, tendo em vista o 
disposto no Decreto n .º 37 .191, de 28 de agosto de 1995, alterado pelo 
Decreto nº 43 .373, de 05 de junho de 2003 e na Deliberação Normativa 
CERH-MG n .º 01, de 17 de agosto de 1999,
 RESOLvE:
Art . 1º - O item “27”, do inciso III, o item “37”, do inciso v, do artigo 1º, 
da Deliberação CERH N .º 269, de 06 de abril de 2011, que estabelece a 
composição do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG 
para o biênio 2011-2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art . 1º ( . . .)
III - REPRESENTANTES DOS USUáRIOS DE RECURSOS 
HÍDRICOS
 ( . . .)
27 . Energisa Minas Gerais - Distribuidora de Energia S/A
 ( . . .)
1º Suplente: Elizabete Lacerda Domingos
 ( . . .)
v - REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES CIvIS COM EFETIvA 
ATUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS, LEGALMENTE CONSTI-
TUÍDAS NO ESTADO
 ( . . .)
37 . Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do Rio Araguari - ABHA
 ( . . .)
2º Suplente: Euclides Antônio Pereira de Lima
 ( . . .)”
 Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 19 de Julho de 2013 .
(a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto no exercício do 
cargo de Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente do CERH/MG . 

19 445113 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente

Presidente: Zuleika Stela Chiacchio Torquetti
Nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, Erick 
Luandy da Silva vasconcelos, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-12 MA1100056, de recrutamento amplo, constante o Anexo x do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

19 445114 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

ATOS DO DIRETOR GERAL
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
Masp 1 .020 .670-4, Darci Gontijo Alves Brandão, por 01 mês, referente ao 8º quinquênio, a partir de 12/08/2013;
Masp 1 .020 .517-7, João Pedro dos Santos, por 04 meses, referentes aos 6º e 7º quinquênios, a partir de 11/06/2013;
Masp 446 .936-7, José Crispim Reis de Morais, por 02 meses, referente ao 5º quinquênio, a partir de 17/06/2013;
Masp 1 .021 .043-3, Luiz Gonzaga de Oliveira, por 05 meses, referentes aos 3º e 4º quinquênios, a partir de 01/07/2013;
Masp 1 .021 .065-6, Maria Catarina Dutra, por 06 meses, referentes aos 3º e 4º quinquênios, a partir de 01/07/2013;
Masp 1 .021 .009-4, Maria Margaret de Moura Caldeira, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio, a partir de 08/08/2013;
Masp 1 .021 .137-3, Rosângela Praxedes, por 02 meses, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 01/07/2013 .

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
a atribuição da gratificação temporária estratégica:

Nome Masp Nível Justificativa Projeto/Atividade

Danilo Rocha 1 .021 .205-8 GTEI-1

O servidor é responsável pela coordenação e gestão das ações e ativida-
des relacionadas à produção e plantio de mudas junto a SEAPA, também 
orientando e acompanhando o programa de Florestas de Produção e Pro-
teção, tendo em vista promover a proteção e a ampliação das áreas de 
cobertura vegetal nativa e a recuperação de áreas degradadas, de modo 
a garantir o uso sustentável das espécies madeireiras e não madeireiras, 
visando ainda, a segurança alimentar de comunidades .

Ampliação das áreas de vege-
tação Nativa e Recuperação de 
áreas Degradadas .

Fernanda 
Antunes Mota 1 .153 .124-1 GTEI-4

A servidora é responsável por avaliar o respaldo legal das propostas e 
projetos de fomento florestal apresentados com o objetivo de promover 
a substituição da matéria prima nativa e o suprimento da cadeia produ-
tiva florestal, contemplando a necessária ampliação da base florestal do 
Estado, sem prejuízo do atendimento à demanda industrial e doméstica; 
certificar a legalidade dos programas de incentivo à produção de madeira, 
desenvolvidos nas modalidades de fomento de florestas de produção: 
para a reposição florestal e social, detectando espécies nativas alternati-
vas ao plantio de eucalipto, inclusive o processamento dos seus produtos 
e subprodutos .

Ampliação da Base Florestal Pro-
dutiva e Promoção do Desen-
volvimento Tecnológico da 
silvicultura .

19 445109 - 1

PORTARIA IEF Nº 121 DE 19 DE JULHO DE 2013 .
Institui Sindicância Administrativa Investigatória

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 45 .834, de 22 
de dezembro de 2011 e com respaldo na Lei Delegada Estadual nº 180, 
de 20 de janeiro de 2011, na Lei Estadual nº 12 .582, de 17 de julho de 
1997 e na Lei Estadual nº 869, de 5 de julho de 1952,
RESOLvE:
Art .1º - Instaurar Sindicância Administrativa Investigatória para apurar 
responsabilidades funcionais por furto de veículo oficial caminhonete 
MMC/L200 de placa HMG-5636, conforme relatado na documentação 
apensa ao MEMO Nº . 104/2013/DCPT/PATRIMÔNIO/ SISEMA .
Art . 2º - Designar os servidores Thelma Duarte, Masp: 1 .153 .878-2 e 
Marisa Araújo Brandão, Masp: 1 .020 .961-7, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Sindicante destinada a apurar os fatos, 
devendo concluir seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
contados da publicação desta portaria .
Art . 3º - Deliberar que os membros da comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução processual .
Belo Horizonte, 19 de julho de 2013 .
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do IEF

19 445094 - 1

ATO DO DIRETOR GERAL

Nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
Paulo Renato Alves, para o cargo de provimento em comissão DAI-10 
FL1100136, de recrutamento amplo, constante o Anexo x do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

19 445110 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM por 
delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280, de 
04/03/2011, notifica aos interessados abaixo relacionados quanto 
às decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:

*Processo: 04357/2008, Empreendedor: Associação dos Proprietários 
de água vale das Acácias - APROAGUA, Município: Ribeirão das 
Neves, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01638/2013 . 
*Processo: 04425/2009, Empreendedor: CEMIG Geração e Trans-
missão S .A, Município: Conceição das Alagoas, Status: Deferido 
com condicionante, Portaria: 01639/2013 . *Processo: 12456/2009, 
Empreendedor: Indústria Comércio e Distribuição ECJ Ltda - ME, 
Município: Campo Belo, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 01640/2013 . *Processo: 06625/2008, Empreendedor: vale S .A, 
Município: Catas Altas, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 01641/2013 . *Processo: 04252/2013, Empreendedor: Cascalheira 
Sobrado Ltda - ME, Município: Paracatu, Status: Deferido, Portaria: 
01642/2013 . *Processo: 15038/2010, Empreendedor: João Bosco da 
Silva, Município: Perdizes, Status: Deferido, Portaria: 01643/2013 . 
*Processo: 02700/2009, Empreendedor: Sucocítrico Cutrale Ltda, 
Município: Prata, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
01644/2013 . *Processo: 02699/2009, Empreendedor: Sucocítrico 
Cutrale Ltda, Município: Prata, Status: Deferido com condicionante, 
Portaria: 01645/2013 .

Cancelamentos:

Cancela-se a portaria nº 00419 publicada dia 08/03/2013, que indeferiu 
o processo nº 04425 de 17/04/2009 . Requerente: CEMIG Geração e 

INES
Realce

INES
Realce

INES
Realce


